



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

**О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»**

В соответствии со статьёй 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 29 октября 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики данного законопроекта министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Албул К.В., министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., первого заместителя министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Жука В.В., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
19 октября 2020 г.  
№ 312рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 19 октября 2020 года № 312рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 20-25) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), следующее изменение:

Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 16 декабря 2020 года (включительно)».

**Статья 2.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 июля 2020 года № 80-ЗД-VI «О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» (САЗ 20-27) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), следующее изменение:

Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 16 декабря 2020 года (включительно)».

**Статья 3.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий проект закона разработан в целях пролонгации срока действия отдельных положений ряда законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики, имеющих ограниченный срок действия.

Правовые нормы, требующие продления, являются составной частью правового механизма реализации государственных мер, направленных на борьбу с распространением коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19. Ввиду необходимости продолжения ведения борьбы с распространением коронавирусной инфекции, срок действия некоторых норм законодательных актов предлагается продлить до 16 декабря 2020 года (включительно).

Данным законопроектом предусматривается продление срока действия положений:

- Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 171-3-VI «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики», предусматривающих, что право гражданина Приднестровской Молдавской Республики на выезд из Приднестровской Молдавской Республики может быть временно ограничено по основаниям и в порядке, предусмотренным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «Об особых правовых режимах», Законом Приднестровской Молдавской Республики «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Закона Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-3-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», определяющих комплекс мер, возможных к реализации в рамках ограничительных мероприятий (карантина);

- Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-3-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики», предусматривающих, что право граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с законами Приднестровской Молдавской Республики может быть ограничено на всей территории Приднестровской Молдавской Республики или на ее отдельных территориях и в населенных пунктах, где в случае опасности распространения инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний и отравлений людей введены особые условия и режимы проживания населения и хозяйственной деятельности;

- Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, наделаящих должностных лиц органов внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики и органов государственной службы

безопасности Приднестровской Молдавской Республики полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в период действия ограничительных мер (карантина);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 171-3-VI «О порядке въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-3-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-3-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22);

5) Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений в иные законодательные акты;

г) для реализации данного проекта закона принятия иных законодательных актов не потребуется;

д) реализация настоящего проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного законодательного акта.



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>Закон Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»</b>	
<b>Статья 6.</b> Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 1 декабря 2020 года.	<b>Статья 6.</b> Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 16 декабря 2020 года (включительно).
<b>Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 июля 2020 года № 80-ЗД-VI «О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях»</b>	
<b>Статья 2.</b> Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 1 декабря 2020 года.	<b>Статья 2.</b> Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и действует до 16 декабря 2020 года (включительно).